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ODNALEZIONE WIZYTÓWKI FRYDERYKA CHOPINA.  

PRZYCZYNEK DO JEGO KORESPONDENCJI ZE STEFANEM WITWICKIM 

 

W nielicznej korespondencji Chopina z jego bliskim przyjacielem, Stefanem Witwickim, 

można odnotować zarówno listy o głębszej treści, dotyczące twórczego talentu Chopina, jak 

też listy traktujące o sprawach życia codziennego utrzymane w bezpośrednim, przyjacielskim 

stylu. Szczególnym przypadkiem tej korespondencji są krótkie przekazy, które umieszczał 

Chopin na swoich wizytówkach i dostarczał przez posłańca.  

Przedmiotem niniejszego artykułu, który przynosi rekapitulację wymiany listów 

między Chopinem i Witwickim w latach 1831–1845, są trzy bilety wizytowe Chopina  

z informacjami dla jego przyjaciela pochodzące z lat 1841–1842, na co wskazuje 

umieszczony na nich adres „16, rue Pigalle”. Teksty zapisane na tych wizytówkach zostały 

już wprawdzie opublikowane przez Bronisława Edwarda Sydowa, jednak nie wskazał on 

źródeł podanych przez siebie informacji ani miejsca przechowywania autografów.  

Przeprowadzona kwerenda pozwoliła zlokalizować dwie wizytówki, które znajdują się 

od 1925 roku w zbiorach Biblioteki Jagiellońskiej w Krakowie, przekazane do niej przez 

Dionizego Zaleskiego  (Rkp. BJ 9196 III k. 40 oraz Rkp. BJ 9196 III k. 41; pozycja 5 i 7  

w załączonej do tekstu tabeli).  

Szczególne znaczenie wśród „telegraficznych” informacji przesyłanych Witwickiemu 

przez Chopina ma niepublikowana dotąd wizytówka, którą zaoferował dom aukcyjny Les 

Neuf Muses na aukcji Printemps 1999 w Paryżu (pozycja 8 w tabeli; obecne miejsce 

przechowywania autografu nie jest znane). Chopin przesłał ją Witwickiemu w dniu śmierci 

ich wspólnego przyjaciela – Jana Matuszyńskiego, który spoczął na cmentarzu Monmartre 21 

kwietnia 1842.  

Odnalezione wizytówki Chopina mają wprawdzie skromną wartość poznawczą, 

jednak wzbogacają zasób autentycznych dokumentów chopinowskich. Oddają też aktywność 

Chopina pośród jego codziennych, osobistych spraw. 

 


